Pincipis impio tunc natus legitimat^r
f. naturalis fili'

Ac fit legitim⁹ dum legitimus neqz subsit
.i. offert f. natural' fili'

Et sic se curie tradit pncipis ipē
.i. instrō. .i. notariū publicū p publicā manū

Seu pater in carta p scriptozē manifestum
.i. alie f. carta i instrumēto

Aut alias scripta. trib⁹ ac scribentibus infra
s^o q̄ tm̄ filiū vocat

Testibus. haud vocet hūc naturalē sibi natus

Nō fit legitim⁹ per leges spurius ipē
f. nihilomin⁹ f. spuritū

Legitimat cesar speciali munere talem
.i. autoritate

Aut reliquus faciet vtens eius ditione
f. q̄ctū vtz extra eo. lrās

Non lepra p̄ngiū. vtz sponsalia soluit
.i. sed

S iij

**De legitio nota
q̄bus casib⁹ ali
quis legitiani p̄t**

**De Leprosoz cō
iugio. Et q̄no sana
p̄iij n̄ tenet cohabitā
p̄iugileproso q̄ tene
tur reddē debitū zc.**

De leproso coniugio. ¶ De legibus

L

Leprosus si cooperit ipse volentem
f. nubere p̄t f. habere secū
s̄ sana hec b. tho. i. 4^o. i. cohabitare. i. tenet

Leproso nulla coniunx habitare iubetur
f. carnis viz extra eo. c. i. 2^o.

Debita sed sana coniunx sibi reddere d̄z
hec b. tho. in 4^o viz coniugē sanū v̄l sanā
f. cum leproso

Infiē haud coit^o velud hūc habitatio crebra
.i. ideo fm hostien. f. coniūx sa
Cna v̄l sanus

Tam prope cur h̄itet vt cōgrua d̄bita reddat
f. ne inficiant

Coiuge cum sano ples remanere iubent̄
fm Bullb.

Sanis leprosus caueat celebrare sacerdos
fm Bullb. .i. cessare d̄z a celebratōe d̄ cetēo

Deformis valde nec p̄uatim celebrabit.
Leprosus si teneat ad decias vide sup̄ d̄ decimis.

De Legibus

Dum fuerit iusta lex quēlibet obligat ip̄a
viz xvij f. iure canonico viz maxie d̄ m̄mōnijs z v̄luris has
aūc illicitas leges vide in summa p̄ysana in l̄ra L.

Plures illicite sunt leges impiales
Contra diuinā v̄l nature puta legem
.i. aliq̄

Preualet haud vlla tibi cōsuetudo pbata
f. lex l̄ cōsuetudo. i. rōnabil̄ s̄ saltē f. legē v̄l cōsuetudinē

Sz rationalis p̄scripta p̄it positiuam
f. lex l̄ cōsuetudo s̄ rōnale ēē f. ip̄az legē l̄ cōsuetudinē
.i. dicit .i. reprobat

Nota posterior
lex tollit p̄orē in
certo casu.

Est rōnalis quā ius fert nec rēphendit
.i. ex iure f. legem

Posterior tollit lex totam iure p̄iozem
f. lege f. posteriori lege

Quāuis de prima sub ea fit mentio nulla
f. q̄ posterior lex tollit p̄orē. zc. v̄r̄s. s̄ qz cōsuetudo rōnabil̄ z
f. q̄ n̄ tollit p̄ posteriorē legē rescripta nō tollunt p̄ po
steriorē legē nisi id exp̄mat

Duicqz rescripta tñ v̄l cōsuetudo resistunt

Rescriptum est quod ab apostolico ad consultatorem alicui scribitur. Item secundum Bonifacium est mandatum principis quod ad instantiam alicuius vel aliquorum sine proprio motu vel ex relationibus absente non vel ex suggestionibus presentium vel ad consultatorem alicuius facit. Et cum alicui vel aliquibus corpori collegio universitati civitati aliquid mandat vel indulget. Talia enim ius faciunt non generale sed speciale in negociis et inter personas in quibus et in quibus promulgata sunt ut **L. de legit. et p. l. 2.** **C**oncedendum secundum patrum quod lex canonica vel quelibet alia lex vel constitutio vel statutum non semper obligat ad mortale ex eius transgressione. Idcirco considerandum quod aut lex habet in se materiam preceptivam et verisimiliter a constituyente multum excogitatum et tunc quis non curat de peccatis quia peccata sunt accommodata materie et sic inducit mortale. **S**i pro non constat de materia ubi quis esset certus de mente statuentis videlicet quod vult inducere ad mortale sic quidem inducit. **S**i autem nescitur de mente latantis tunc considerandum est an peccata sunt preceptiva puta precipimus iubemus sic obligat ad mortale. **S**i militer si vitur verbis inhibitoriis ut prohibemus interdicens et hominibus. **S**i autem loquitur per peccata contra se decerno statuo in novo ordine siue in pluri siue in singulari non obligant ad mortale secundum panorum. **S**i obligat ad mortale si loquitur per hoc peccatum quod quia ex suo proprio significato importat necessitatem ut glossa in cle. attendentes et ceteri quibus ratione materie aliquando sit consuetudinis tamen improprietates sunt vitande non ad consequentiam trahende ideo solum habebit locum quod sit consilium in causa specialiter ratione materie que consiliativa est. **S**i inducit mortale si dicitur sub pena excommunicationis. quia nisi per mortale excommunicatur nullus. xi. q. 3. nullus. **S**i loquitur per preteritum obedientie vel sub pena maledictionis eterne vel indignationis omnipotentis dei et hominibus. **E**tiam inducit mortale si consuetudo habet ut talia verba obligent ad mortale ar. c. dilectus d. consue. et l. mime. et ff. **S**ed hic advertendum est quod ex se inducit ad mortale non semper peccat mortaliter contrarietatis. **S**i pro lex vel statutum et cetera constitutio vitur verbis imperativi modi et si materia non est necessaria nec multum ponderosa non obligat ad mortale ut ibi. si quis te percusserit in una maxilla probe ei et alteram quia est consilium. **S**i quidem materia est necessaria et multum ponderosa sic inducit mortale. **T**er in psalmo. **Q**uote quod est consilium quia votum fit de supererogatione. **E**t redde. istud est preceptum. quia quod est promissum est debitum et debitum reddere est preceptum iusticie. **Q**uia obligare se est voluntatis. sed reddere est necessitatis. **I**tem nec lex canonica nec civilis nec alia etiam preceptiva obligat in foro conscientie quando videlicet lex positiva distinguit inter forum contentiosum et conscientie. quia sic non servabitur in foro penitentiali auctoritate ipsius legis. s. tua. **I**tem nec obligat quando ius fundat

De legibus De libello famoso.

L

se sup̄ sumptō ez non super veritate. quia in foro conscientie attendimus ad veritatem vt credamus consentiri de omnibz. ideo si sit veritas contra presumptionem non fuabitur. Item nec obligat quando lex est penalī. quia ante cōdempnatio/nem non tenetur quis soluere penam in foro anime. Similiter nec obligat quando ratio legis cessat in foro anime. licet enim lex nō exprimat rationem seu cām tamen debemus eam con/tecurare z ad limites illius limitare vel ampliare eam iuxta t̄b̄cōicam doctrinam. Similiter nec obligat nec fuanda ē quī verba legis nō adoprantur ad aliquem casum nec eius dispo/sitio adoprabitur si de mente aliter nō p̄stet. Item nec obligat quādo lex civilis licet nō sit improbata de iure canonico fouet lucrum odiosum proximo vel quendam rigorem. Item nec ob/ligat quando aliquo mō est iniusta vt patet in. xvij. casibus q̄ signantur in summis. Item nec obligat quando lex civilis nō fuit moribus vtentium recepta z canon non disponit.

Tribus ex causis le/ges reddūt iniq̄ nec obligāt i fo/ro p̄scientie.

Leges imponens sibi subiectis onerosas
f. q̄sq̄ sup̄ior t̄palis
f. p̄ncipalr̄ .i. pp̄t̄ gl̄iam stat⁹ sui

Propter auariciā. sua gl̄ia sine reuoluet
f. sup̄ior t̄pal .i. s̄. p̄t̄tē sibi cōmissam

Aut fert quis legem sup̄ sibi posse statutum
.i. subditoz

Seu fit inequalis onez p̄ticio plebis
f. imponere inequalr̄ .i. iiqua lex

Do licet aspiciat cōe bonū fit iniq̄
f. quis .i. p̄stitutōes

Ignorās leges z p̄stitutōes nō excusat̄ simpli/ter.

Ignorans legē si ignorando statuta
.i. cōiter f. iḡrantia

Non excusat̄ generaliter. hec nisi constet
s̄c̄ eē f. q̄ t̄n̄ nō excusat̄ a toto f̄ a r̄tō

Aut inuincibilis aut ignorancia crassa

De libello faōso

Fertur famosus fore quedā carta libellus
.i. notaris v̄l scriberis s̄c̄ in q̄ carta s̄c̄ q̄ actor. p̄/ barenon vult Si aut̄ pbare velit non puniendus est Et sic dicens esset libellus accusationis.

Qua daris infamis. iniuria vel tibi fert
s̄c̄ in publico

Et sic p̄icitur vt sicubi comperiat
s̄c̄ punit ip̄a lex

Lex punit capite nedū qui scripsit. z illum

De libello famoso. De locatōe ⁊ pductōe

f. libellū famosum

Qui talē reperit ⁊ eum morumpenolit

f. actōe iniuriarū. i. puniet scriptor: libelli

L C

Qui nec celauit. ciuilitate ac luet ipse

f. iuramentū

Actoris iuxta iuramen. iudicis atq;

*f. taxatōez viz que sit actōe iniuriarū q̄ nō publicā
iudicij h̄ puati continet querelam*

f. cū puata q̄rela

Iuxta taxamen priuata qui ppe querela

f. excōicans maiore

[Atq; flagellat eū. canon. sup hoc maledicēs